

Số: /KH-THPTTT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 tại Trường THPT Thường Tân

Căn cứ công văn số 3597/SGDDĐT-HSSV ngày 23 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 tại các cơ sở giáo dục;

Trường THPT Thường Tân xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 tại nhà trường, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh và phụ huynh về an toàn thực phẩm (ATTP).
- Phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường.
- Tăng cường trách nhiệm của nhà trường trong quản lý căn tin.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp điều kiện nhà trường.
- Có sự phối hợp giữa nhà trường – y tế – phụ huynh.

#### II. MỤC TIÊU

100 % cán bộ giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh có kiến thức đúng về ATTP

100 % nhân viên trực tiếp làm việc tại căn tin và người đứng đầu căn tin có kiến thức và thực hành đúng về ATTP, được cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP; khám sức khỏe định kỳ, xét nghiệm theo quy định.

Đảm bảo căn tin trường ký hợp đồng với các cơ sở cung ứng thực phẩm an toàn và cung cấp đủ nước uống đảm bảo chất lượng cho học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường

Phấn đấu không có vụ ngộ độc thực phẩm nghiêm trọng xảy ra trong trường học.

#### III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Chủ đề, thời gian và yêu cầu triển khai Chủ đề

“Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”.

Thời gian: Từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026.

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện thực tế của nhà trường; gắn việc hưởng ứng Tháng hành động với nhiệm vụ thường xuyên về quản lý căn tin trường học, nước uống và vệ sinh môi trường học đường.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Đối tượng: Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh, cha mẹ học sinh và người đứng đầu căn tin, nhân viên trực tiếp làm việc tại căn tin nhà trường.

Nội dung: Tập trung vào quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng; hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản thực phẩm an toàn và đặc biệt là kỹ năng nhận diện thực phẩm giả, kém chất lượng, vệ sinh cá nhân trong chế biến thực phẩm và các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP.

Hình thức: Ứng dụng công nghệ số, trang thông tin điện tử và mạng xã hội của nhà trường để truyền tải thông điệp nhanh nhất đến phụ huynh, lồng ghép vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa, loa phát thanh của trường, treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng tại cổng trường.

Khẩu hiệu:

**- Vệ sinh nơi ăn uống sạch sẽ, bảo quản thực phẩm đúng cách, ngăn ngừa ngộ độc thực phẩm!**

## **3. Tăng cường tự kiểm tra, giám sát nội bộ trong phạm vi nhà trường**

Chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra định kỳ, thường xuyên và đột xuất căn tin, nguồn nước uống, nước sinh hoạt, khu vực rửa tay, nhà vệ sinh và vệ sinh khuôn viên trường học; phân công rõ trách nhiệm cho bộ phận phụ trách y tế trường học, cơ sở vật chất, giáo viên, nhân viên liên quan; Hiệu trưởng chịu trách nhiệm toàn diện trước Sở về việc tổ chức triển khai tại đơn vị. Hồ sơ tự kiểm tra được lưu giữ đầy đủ để phục vụ công tác quản lý và phối hợp kiểm tra khi cần thiết.

**4. Bảo đảm vệ sinh môi trường nhà trường, nước uống, thường xuyên vệ sinh khuôn viên trường, lớp học; bảo đảm cung cấp đủ nước uống, nước sinh hoạt an toàn cho học sinh; bố trí chỗ rửa tay với nước sạch, xà phòng; nhà vệ sinh sạch, khô, thông thoáng, có đủ vật dụng thiết yếu.**

## **5. Phối hợp với cơ quan chức năng**

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, cơ sở y tế, cơ quan an toàn thực phẩm và các đoàn kiểm tra liên ngành khi có yêu cầu; cung cấp kịp thời, đầy đủ hồ sơ, chứng từ và thông tin liên quan để phục vụ công tác kiểm tra, xác minh, truy xuất, xử lý sự cố. Việc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, lấy mẫu kiểm nghiệm, kết luận vi phạm và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn thực phẩm do cơ quan có thẩm quyền thực hiện theo quy định; có trách nhiệm tổ chức

thực hiện nghiêm, phối hợp đầy đủ và chấn chỉnh ngay những nội dung thuộc phạm vi quản lý của nhà trường.

## **6. Chủ động xử lý khi có nguy cơ hoặc sự cố mất an toàn thực phẩm**

Khi phát hiện dấu hiệu nghi ngờ ngộ độc thực phẩm hoặc nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong nhà trường, Hiệu trưởng kích hoạt ngay phương án ứng phó: tổ chức sơ cứu ban đầu, đưa học sinh đến cơ sở y tế kịp thời khi cần thiết; đồng thời tạm dừng sử dụng lô thực phẩm, nhà cung cấp liên quan; giữ nguyên hiện trường, niêm phong và lưu giữ mẫu thức ăn, nguyên liệu, chứng từ, sổ giao nhận có liên quan; lập danh sách người đã sử dụng bữa ăn, thời gian ăn và tình trạng sức khỏe để phục vụ công tác xác minh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận; kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện; phối hợp với chính quyền địa phương trong quá trình thực hiện kế hoạch.

### **2. Giáo viên**

Đến lớp trước giờ học sinh vào lớp, quan sát khâu vệ sinh, bảo đảm thông thoáng lớp học.

Chủ động cập nhật, tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm.

Phát hiện và báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu, nhân viên y tế nhà trường khi học sinh có dấu hiệu ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua đường thực phẩm.

Lồng ghép nội dung giáo dục ATTP vào các hoạt động giáo dục, dạy học, ngoại khoá; nhắc nhở học sinh sử dụng đồ dùng cá nhân riêng, không dùng chung.

Giáo viên chủ nhiệm thông báo đến PHHS, HS các nội dung triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” qua nhóm Zalo lớp, trong giờ sinh hoạt lớp, họp phụ huynh.

### **3. Đoàn – Đội**

Phối hợp thực hiện công tác truyền thông trong giờ sinh hoạt dưới cờ, tuyên truyền trên trang Fanpage của Đoàn trường.

### **4. Y tế trường học**

- Tham mưu chuyên môn.

- Phối hợp với trạm y tế xã Thường Tân trong công tác truyền thông, giám sát, xử lý ca bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra trong trường.

- Giám sát chặt chẽ giáo viên, nhân viên, tổ phục vụ thực hiện vệ sinh môi trường, lớp học, việc rửa tay bằng xà phòng của học sinh và việc thực hiện công tác an toàn vệ sinh thực phẩm của căn tin.

**5. Nhân viên phục vụ, vệ sinh**

- Nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân
- Xử lý rác thải kịp thời đúng quy định.
- Nhắc nhở học sinh vứt rác đúng nơi quy định.

**6. Nhân viên căn tin**

- Được tập huấn về ATTP, khám sức khỏe và xét nghiệm phân, x – quang phổi theo đúng quy định 1lần/1năm theo quy định.

- Nghiêm túc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, an toàn thực phẩm trong khi thực hiện các quy trình chế biến thực phẩm.

- Nghiêm túc thực hiện rửa tay bằng xà phòng khi chế biến thực phẩm.

- Tuyệt đối không để người không có nhiệm vụ vào bếp ăn của căn tin.

- Khi chế biến thực phẩm nhân viên căn tin phải mặc đồng phục đeo khẩu trang theo đúng quy định.

- Xử lý rác thải kịp thời, đúng quy định

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026 của trường THPT Thường Tân, đề nghị toàn thể CBGVNV, người lao động, căn tin và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở GDĐT;
- Ban Giám Hiệu;
- Công đoàn;
- Đội;
- Đoàn;
- Lưu: VT; Y tế.

**HIỆU TRƯỞNG****Nguyễn Phúc Lộc**